
Seznam alpských lišejníků

V letošním roce vyšel vůbec první seznam lišejníků Alp. Toto obsáhlé dílo 
vytvořil mezinárodní kolektiv autorů po patnáctiletém úsilí. Práce 
obsahuje 3 163 taxonů, z čehož 117 patří mezi nelichenizované houby, 
které lichenologové tradičně studují. U každého taxonu nalezneme 
nejběžnější synonyma, poznámky k ekologii a informace o jeho rozšíření   
v rámci jednotlivých alpských států. Autoři zahrnuli také 13 nových 
nomenklatorických kombinací. Více než 600 druhů, hodnocených jako 
málo známé, ukazuje, že Alpy, jakožto jedno z nejlépe prostudovaných 
pohoří na světě, mají stále velký potenciál k dalšímu výzkumu. 

            Jiří Malíček

Originální zdroj: 
Nimis P. L., Hafellner J., Roux C., Clerc P., Mayrhofer H., Martellos S. & Bilovitz P. O. 

(2018): The lichens of the Alps – an annotated checklist. – Mycokeys 31: 1–634.

Nordic Lichen Flora VI.

V loňském roce vyšel v pořadí již šestý díl nordické lišejníkové flóry. Na 
rozdíl od předchozích dílů je zaměřen převážně na mikrolišejníky, 
konkrétně na taxonomicky obtížnou a relativně řídce studovanou čeleď 
Verrucariaceae. Není ale příliš překvapivé, že vlastní rod Verrucaria není    
v knize obsažen a měl by být zpracován samostatně v některém z dalších 
dílů. Tento zatím nejtenčí díl obsahuje určovací klíče, detailní informace   
k 64 druhům pyrenokarpních lišejníků i kvalitní fotografie. Přiloženo je      
i CD s rozsáhlou fotografickou dokumentací. Zpracování knihy je tradičně 
na velmi vysoké úrovni.

            Jiří Malíček

Originální zdroj: 
Moberg R., Tibell S. & Tibell L. [eds] (2017): Verrucariaceae 1. – Nordic Lichen Flora 6: 

1–85.

ŽURNÁL KLUB

56


